
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 440/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Peraldo Donatella
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: De Siati Cinzia
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Marino Angelica
PRATICA TRATTATA: Marino Angelica

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE 
PRESTAZIONI EROGATE NELL’AREA DELLE DIPENDENZE - DIPEAD.

Pagina 1 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 852 del 06/06/2018 ad oggetto:  “D.G.R. X/6915 del 24/07/2017 “Determinazioni in 
ordine al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 
Paolo e Carlo ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009, come 
modificata con Legge Regionale n. 23 del 11/08/2015 e s.m.i. ”Provvedimenti Conseguenti: adozione dei 
regolamenti dei Dipartimenti Interaziendali e nomina dei rispettivi capo dipartimento”; 

Premesso che nel Piano di Organizzazione Aziendale approvato con deliberazione n. 1367 del 13/07/2017, 
successivamente modificato con deliberazione 1675 del 16/07/2021 e con deliberazione 2296 del 04/01/2021, 
sono stati individuati i Dipartimenti Interaziendali tenendo conto degli ambiti di prestazioni erogate e degli Enti 
diversi con cui collaborare per la gestione integrata di attività assistenziali, tra i quali in particolare il 
Dipartimento Funzionale Interaziendale Prestazioni erogate nell’Area delle Dipendenze;

Vista la deliberazione 1947 del 11/08/2021 ad oggetto:” Accettazione richiesta dell’ASST Nord Milano di 
adesione al Dipartimento Interaziendale Prestazioni erogate nell’Area Dipendenze – DIPEAD”;

Dato atto che il Dipartimento Funzionale Interaziendale Prestazioni erogate nell’Area delle Dipendenze risulta 
composto come segue:

Dipartimento Funzionale Interaziendale 
Prestazioni erogate nell’Area delle 
Dipendenze

ASST Santi Paolo e Carlo
ASST FBF/Sacco 
ASST GOM Niguarda
ASST Nord Milano

Direttore Dipartimento 
Interaziendale  DIPEAD
dr. Riccardo C. Gatti

Vista la nota e-mail del 28/01/2022 con cui il Direttore del DIPEAD ha inoltrato   il nuovo Regolamento del 
Dipartimento Interaziendale Prestazioni erogate nell’Area Dipendenze,  approvato dal Comitato del 
Dipartimento medesimo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Socio Sanitario con nota e-mail del 28/01/2022;

Ritenuto:

- di approvare il Regolamento del Dipartimento Interaziendale Prestazioni erogate nell’Area Dipendenze, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (AL01);

- di annullare conseguentemente i precedenti regolamenti in materia,  attualmente in essere;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri carico dell’ASST;

Su proposta del Direttore della S.C. Affari Generali che attesta la legittimità e la regolarità formale del 
presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

Pagina 2 di 7



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

1. di approvare il Regolamento del Dipartimento Interaziendale Prestazioni erogate nell’Area Dipendenze, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all.1);

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico di 
questa Azienda;

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali e 
che la sua esecuzione è affidata al Direttore del Dipartimento Interaziendale Prestazioni erogate 
nell’Area Dipendenze;

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art.17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 3 di 7



   
 

 

DIPARTIMENTO	INTERAZIENDALE	
PRESTAZIONI	EROGATE	NELL’AREA	
DIPENDENZE		
	
	
REGOLAMENTO1	
	 	

 
1 Regolamento approvato all’unanimità, nella riunione del Comitato di Dipartimento del 26.1.2022 

Pagina 4 di 7



   
 

Regolamento DIPEAD 1 

REGOLAMENTO	DIPARTIMENTO	INTERAZIENDALE	PRESTAZIONI	EROGATE	
NELL’AREA	DIPENDENZE	(DIPEAD)		
 
 
 
 
1. Finalità 

  
Il Dipartimento Interaziendale Prestazioni erogate nell'Area Dipendenze (di seguito denominato DIPEAD), 
rappresenta una modalità organizzativa attraverso la quale le Aziende Socio-Sanitarie Territoriali che 
costituiscono il Dipartimento stesso, rispondono ai bisogni della popolazione del territorio di riferimento, 
condividendo i percorsi clinico assistenziali, i percorsi diagnostico/terapeutici, gli standard di appropriatezza 
delle prestazioni, le “best practice” e i modelli organizzativi, nell’ambito dei disturbi correlati a sostanze e dei 
disturbi da addiction. DIPEAD contribuisce, inoltre, al funzionamento di una “Rete Diffusa Dipendenze” 
(ReDiDi), ai sensi della L.R. 23/2020 Art. 4.1, per promuovere e organizzare l’interazione dell’attività erogativa 
delle diverse componenti pubbliche e dei soggetti privati accreditati, con l’obiettivo di ridurre le conseguenze 
sulla salute e i costi individuali e sociali derivanti dall’utilizzo non terapeutico di sostanze psicotrope e dai 
comportamenti a rischio di dipendenza. 

 
2. Istituzione, Organi e funzionamento del Dipartimento 
 
Il Dipartimento Interaziendale è istituito, in base a singoli atti deliberativi conformi delle Aziende e delle 
Organizzazioni che ne fanno parte. Tali atti, nel loro complesso, approvano il Regolamento del Dipartimento; 
individuano le Strutture afferenti funzionalmente; prevedono l’assegnazione della sede e delle risorse 
economiche, umane e strumentali ecc. necessarie al funzionamento, di cui ciascuna Azienda si fa carico, 
secondo un piano concordato dalle diverse Direzioni Strategiche. Gli Organi del Dipartimento Interaziendale 
sono il Direttore del Dipartimento, il Comitato di Dipartimento ed il Comitato Esecutivo ed il Comitato di Rete 
Diffusa. 
 

2.1. Il Direttore del Dipartimento Interaziendale è nominato dal Direttore Generale della ASST, 
individuata come Capofila per il settore di riferimento, in accordo con i Direttori Generali delle 
Aziende che costituiscono il Dipartimento ed è scelto tra i Direttori delle Strutture Complesse 
afferenti;  

2.1.1. nell’esercizio della sua funzione, dipende dal Direttore Socio-Sanitario della ASST 
individuata come Capofila;  

2.1.2. per il perseguimento delle finalità di cui al punto 1 e degli obiettivi eventualmente 
assegnati dalle Direzioni Strategiche, per l’attuazione delle linee di azione definite dal 
Comitato di Dipartimento e per il raggiungimento degli obiettivi individuati dal Comitato 
Rete diffusa, agisce in autonomia, e può assegnare specifici compiti e funzioni interaziendali 
ai Responsabili dei Servizi afferenti o, per loro tramite, al personale dei Servizi stessi;  

2.1.3. fornisce supporto tecnico – scientifico e pareri alle Direzioni strategiche delle Aziende 
partecipanti, per quanto riguarda scelte aziendali che intervengano cambiando 
qualitativamente o quantitativamente l’offerta erogativa nel territorio di riferimento; può 
essere invitato ai Collegi di Direzione delle diverse Aziende partecipanti, quando vengano 
discussi temi di pertinenza; fornisce elementi, per quanto di competenza, per la valutazione 
dei Dirigenti apicali di settore, in collaborazione con i Direttori dei DSMD; rappresenta il 
Dipartimento e presiede i suoi Comitati; 

2.1.4. può avvalersi di consulenti individuati ad hoc, su temi specifici, in accordo con la 
Direzione della ASST individuata come Capofila 

     
2.2. Il Comitato di Dipartimento è costituito dal Direttore DIPEAD, che lo presiede, dai Direttori dei 

Dipartimenti Salute Mentale e Dipendenze e dai Direttori dei Servizi Dipendenze che da loro 

Pagina 5 di 7



   
 

Regolamento DIPEAD 2 

dipendono gerarchicamente; laddove il Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze non gestisca 
direttamente un Servizio Dipendenze, il suo Direttore, può proporre, come componente del 
Comitato un Dirigente che specificamente si occupi di Dipendenze Patologiche nelle Strutture di 
competenza. Il Comitato di Dipartimento individua annualmente una serie di linee di azione da 
perseguire e ne verifica l’applicazione. 
   

2.3. Il Comitato esecutivo è costituito dal Direttore del Dipartimento e dai Direttori dei Servizi 
Dipendenze che ne fanno parte. Mette in atto operativamente le linee di azione definite dal 
Comitato di Dipartimento; attua scelte relative alla attività erogativa, finalizzate all’ottimizzazione 
dell’offerta, in relazione ai bisogni della popolazione del territorio di riferimento; analizza i dati 
relativi all’offerta dei Servizi e ne garantisce l’appropriata rilevazione; coordina lo sviluppo delle 
attività formative e di aggiornamento, in modo che costituiscano il più possibile un patrimonio 
comune; in situazioni di emergenza sanitaria, nazionali, regionali o locali assume la funzione di 
“Comitato di crisi” ed agisce collegialmente, in autonomia, anche trasversalmente alle Unità di 
Offerta delle Aziende Partecipanti al Dipartimento, per meglio governare l’attività erogativa, con 
l’obiettivo primario di garantirne la continuità. In caso di impedimento alla partecipazione del 
Direttore del Dipartimento Interaziendale, il Comitato di Crisi è retto dal Direttore di una Sc 
afferente, con la più alta anzianità di servizio. 
 

2.4. Il Comitato di Rete Diffusa è istituito al fine di favorire una interazione operativa sinergica, in 
relazione a quanto descritto al punto 1 di questo regolamento e secondo gli intendimenti della L.R. 
23/2020 Art. 4.1;  

2.4.1. i Direttori Sociosanitari della ATS e delle ASST aderenti al Dipartimento 
Interaziendale, partecipano, direttamente o per delega, ai lavori, con il fine di favorire al 
massimo le interazioni con il sistema sociosanitario e sanitario di competenza.  

2.4.2. comprende, di norma, una rappresentanza dei Servizi territoriali accreditati pubblici 
e dei Servizi privati accreditati che, invitati a farne parte, intervenendo sul medesimo 
territorio di competenza del Dipartimento Interaziendale, concordano di raggiungere 
obiettivi specifici comuni, secondo un apposito piano annuale che definisca i compiti assunti 
da ciascuno per raggiungerli;  

2.4.3. può integrare al momento della sua istituzione o anche progressivamente, in fasi 
successive ed in attuazione degli indirizzi previsti dalla L.R. 23/2020, altre componenti 
appartenenti a settori diversi che, tuttavia, aderiscono agli obiettivi comuni di rete, 
nell’ambito dell’intervento relativo ai disturbi correlati a sostanze e dei disturbi da addiction; 

2.4.4. può riunirsi in sotto-tavoli di lavoro dedicati ad argomenti specifici;  
2.4.5. è ratificato da appositi atti deliberativi della ASST Capofila, su proposta del Direttore 

del Dipartimento;  
 

3. Attività erogativa dei Servizi Pubblici afferenti funzionalmente 
 

Il Dipartimento Interaziendale Prestazioni Erogate nell’Area Dipendenze (DIPEAD) indirizza funzionalmente 
l’attività dei Servizi pubblici che intervengono nell’ambito della prevenzione e cura dei disturbi da uso di 
sostanze e delle dipendenze patologiche afferenti alle ASST del territorio in relazione a quanto segue: 

3.1.1.  curare che l’attività erogativa, avvenga secondo standard di qualità e con riferimento 
alle evidenze scientifiche, anche fornendo e condividendo orientamenti, linee guida e 
procedure e monitorando i dati relativi all’offerta ed alla performance; 

3.1.2.  curare che i dati inseriti nel sistema informativo comune siano aggiornati, attendibili 
e confrontabili e vengano esaminati dai singoli Servizi erogativi e dalle loro equipe, per 
meglio tarare l’organizzazione della attività e la risposta a specifiche problematiche;  

3.1.3. curare che l’attività erogativa venga correttamente rappresentata a livello di 
comunicazione istituzionale e nei siti aziendali ed interaziendali delle ASST;  

Pagina 6 di 7



   
 

Regolamento DIPEAD 3 

3.1.4. fornire supporto ai cittadini che, non essendo già in cura, necessitino di indicazioni e 
riferimenti sui Servizi Pubblici Dipendenze, e sui Servizi Accreditati a gestione privata 
partecipanti alla Re.Di.Di. ; 

3.1.5. regolare le modalità di passaggio in cura da una equipe ad un'altra, su richiesta del 
paziente o per necessità cliniche o logistiche, per quanto riguarda Unità di offerta gestite da 
Organizzazioni diverse con particolare attenzione alle interazioni tra Unità di Offerta 
Accreditate ed i rapporti tra Ospedali e Territorio; 

3.1.6.  implementare quanto necessario per migliorare i percorsi terapeutico – riabilitativi 
delle persone sottoposte a provvedimenti restrittivi della libertà personale, con particolare 
attenzione ai rapporti carceri - territorio ed alle interazioni con Magistratura e Forze 
dell’Ordine; 

3.1.7.  valorizzare l’operatività di equipe / sedi / percorsi terapeutici e riabilitativi dedicati 
a problematiche specifiche, in modo che la loro azione sia utilizzabile dall’intero Sistema di 
Intervento del territorio di riferimento, secondo protocolli determinati con particolare 
attenzione ai minori, ai pazienti fragili ed al supporto delle relative famiglie; 

3.1.8.  coordinare l’analisi dei bisogni formativi e la messa a disposizione di iniziative di 
formazione ed aggiornamento, in modo che siano usufruibili per tutti gli Operatori dei 
diversi Servizi aderenti; 

3.1.9. promuovere, validare e, quando necessario, coordinare, attività di studio e ricerca 
trasversali e la sperimentazione sul campo di modelli di intervento innovativi; 

3.1.10.  analizzare di continuo il rapporto domanda / offerta, documentando le situazioni 
critiche e individuando le possibili soluzioni.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente 
 
 
        Dott. Riccardo C. Gatti 
        Direttore del Dipartimento Interaziendale 
        Prestazioni Erogate nell’Area Dipendenze 
 

Pagina 7 di 7


		rcgatti@gmail.com
	2022-01-28T11:15:02+0000
	RICCARDO CARLO GATTI


		2022-03-22T09:34:33+0000


		2022-03-22T10:05:48+0000


		2022-03-22T10:07:31+0000




